
 1 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ НЕКЛИНОВСКОГО РАЙОНА 

РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

П  Р  И  К  А  З 
 

02.04.2024                                                                   №271 

с. Покровское 
 

Об итогах проведения 

муниципального конкурса -2024 

среди  педагогов ДОУ 

 на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий. 
 

   В соответствии с приказом районного управления образования №1009 от 

14.12.2024 «Об организации и проведении муниципального конкурса среди 

воспитателей и педагогов ДОУ на лучшие  методические разработки 

воспитательных мероприятий»,  в целях выявление и распространение лучших 

методических разработок воспитательных мероприятий, реализуемых  в  

дошкольных образовательных организациях Неклиновского района, в декабре 

2023 года -марте 2024 года  проведен  муниципальный  конкурс среди 

воспитателей и педагогов ДОУ на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий(далее - Конкурс). 

В Конкурсе приняли участие 34 педагога из 22  дошкольных образовательных 

организаций 
 

На основании вышеизложенного П Р И К А З Ы В А Ю: 
 

1. Утвердить: 

1.1. информационно-аналитическую справку по итогам Конкурса 

(Приложение 1) 

1.2. протокол проверки конкурсных работ (Приложение2). 

2. Заведующим дошкольными образовательными учреждениями: 

2.1. поощрить победителей и призеров Конкурса; 

2.2. разместить информацию об итогах Конкурса на сайтах ДОУ. 

3. Демянюк О.М., руководителю РМО воспитателей,  

3.1. проанализировать итоги Конкурса на заседании РМО в апреле 2024 года; 

3.2. разместить информацию об итогах Конкурса в сетевом сообществе 

воспитателей ДОУ. 

4. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя             

начальника управления образования Саврасову Ю.В.  

Начальник  

управления образования                                                                  Пегушин В.М. 
  Проект подготовлен 

Карпенко А.В., тел. 8(86347)2-05-97       



 2 

                                                                                                         Приложение 1 

к приказу РУО 

№ 271 от 02.04.2024 

 

 Информационно- аналитическая справка 

по итогам проведения муниципального конкурса 2024г. 

среди воспитателей ДОУ на лучшие методические разработки 

воспитательных мероприятий. 

В соответствии с приказом  районного управления образования №1009от 

14.12.2024  в период с 15.01.2024г по 29.03.2023г. был организован и проведен 

муниципальный конкурс среди воспитателей ДОУ на лучшую методическую 

разработку воспитательного мероприятия. 

Конкурс проведён в целях выявление и распространение лучших 

методических разработок воспитательных мероприятий, реализуемых  в 

образовательных организациях Неклиновского района. 

Для участия в Конкурсе в адрес Оргкомитета было подано 34 заявки от 

претендентов. 

Конкурс проводился в 2 этапа:  

Приём конкурсных заявок: с 15.01.2024г по 31.01.2024г. 

Приём конкурсных материалов (методических разработок):  с 01.02.2024 по 

01.03.2024г. 

Всего принято работ - 34. 

В соответствии с результатами оценок жюри, на основании критериев 

описанных в Положении призовые места распределены следующим образом: 

1 место 

Куликова Оксана Леонидовна, старший воспитатель МБДОУ «Улыбка» 

с.Николаевка 

Саакян Марьяна Дмитриевна, воспитатель МБДОУ «Улыбка» с.Николаевка 

Кравцова Галина Борисовна, воспитатель МБДОУ  «Золотой ключик» 

с.Покровское 

Шаповалова Оксана Борисовна старший воспитатель МБДОУ  «Колосок» 

с.Покровское 

Куцых Ольга Владимировна учитель-логопед МБДОУ «Солнышко» с. 

Новобессергеневка 

Комарь  Ольга Владимировна  учитель-логопед МБДОУ «Сказка»с. Андреево-

Мелентьево 

Трубицына Юлия Борисовна воспитатель МБДОУ «Сказка» с. Долоковка 

Коваленко Ирина Васильевна воспитатель МБДОУ «Колосок» с. Покровское 



 3 

2 место 

Литвинова Наталья Петровна воспитатель МБДОУ «Чунга-чанка» с. Ивановка 

Борщова Наталья Александровна   учитель-логопед МБДОУ «Улыбка» с. 

Николаевка 

Клиновая Ирина Григорьевна инструктор по физической  культуре МБДОУ  

«Улыбка» с. Николаевка 

Фадеева Наталья Владимировна воспитатель МБДОУ «Василёк» с.Покровское 

Рыбинская Жанна Артуровна воспитатель МБДОУ «Лукоморье» п. 

Дмитриадовка 

3 место 

Крыштоп Юлия Владимировна, старший воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

Демченко Анастасия Валерьевна,  воспитатель МБДОУ «Мальвина» с.Самбек 

Мамченко Оксана Анатольевна, старший воспитатель МБДОУ «Красная 

шапочка» с.Вареновка 

Пирка Анастасия Юрьевна, педагог-психолог МБДОУ "Жемчужина" с. 

Вареновка 

Яцына Екатерина Сергеевна учитель-логопед МБДОУ «Мальвина» с. Самбек 

Ермолова Наталья Александровна инструктор по физической культуре МБДОУ 

«Мальвина» с.Самбек 

Илларионова Елена Александровна воспитатель МБДОУ «Золотая рыбка» с. 

Петрушино 

Участники конкурса: 

Постная Елена Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Красная шапочка» 

с.Вареновка 

Луканина Оксана Сергеевна, воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

Н.Бессергеновка 

Петенкова Людмила Дмитриевна, воспитатель МБДОУ «Светлячок» 

п.Новоприморский 

Матлаева Ирина Александровна, старший воспитатель МБДОУ «Солнышко» с. 

Приморка 

Акользина Зинаида Александровна, музыкальный руководитель МБДОУ 

«Алёнушка» с.Фёдоровка 

Матюханова Елена Сергеевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Улыбка» 

с.Николаевка 

Хараян Марина Сергеевна, музыкальный руководитель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 



 4 

Гурина Ольга Михайловна воспитатель МБДОУ «Ивушка» с.Лакедемоновка 

Переверзева Надежда Александровна воспитатель МБДОУ «Теремок» с. 

Ефремовка 

Филимонова Ирина Мамедовна воспитатель МБДОУ «Дюймовочка» с.Б-

Неклиновска 

Саенко Антонина Павловна воспитатель МБДОУ «Ивушка» с. В-Ханжоновка 

Чернышова Виктория Викторовна воспитатель МБДОУ «Солнышко» с. 

Приморка 

Алейникова Светлана Сергеевна воспитатель МБДОУ «Мальвина» с. Советка 

Горбуненко Марина Васильевна воспитатель «Ласточка» х. Николаево – 

Козловский 

Из положительных моментов жюри отметило: большое количество работ 

(от нескольких ДОУ до 4-х работ). Содержание воспитательных мероприятий 

соответствуют направлениям воспитательной работы, определенным в 

стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период до 2025, 

цель, задачи и планируемые результаты воспитательных мероприятий 

соответствуют возрасту обучающихся, в методических разработках корректно 

используется профессиональная терминология, все работы соответствовали 

рекомендуемому объему. 

Из отрицательных моментов жюри отметило: 

26% работ не прошли проверку на антиплагиат. Несоответствие целей и задач 

содержанию, отсутствие оригинального подхода к раскрытию темы. При 

подготовке  не учтены требования к оформлению, отсутствие титульного листа 

в соответствии с Положением, наличие орфографических ошибок, однообразие 

методических приемов, в большинстве методических разработок не 

предусмотрена работа с родителями, не используются ресурсы внешней 

образовательной и культурной среды. Отсутствие заинтересованности каждого 

участника в победе (кротопливой работы над деталями, для формирования 

целостной визуальной картины восприятия). 

Выводы: 

1. Муниципальный конкурс среди педагогов ДОУ на лучшую методическую 

разработку воспитательного мероприятия  прошел в соответствии с 

Положением о конкурсе. 

2. Для участия в региональном  этапе будут направлены работы победителей, 

получившие первые места. 

3. Конкурс показал умение педагогов проявить самостоятельность, 

способность к творческой самореализации в профессии. 

Рекомендации: 

1. Муниципальный конкурс среди воспитателей ДОУ на лучшую 

методическую разработку воспитательного мероприятия проводить 1 раз в год. 



 5 

2. Продолжить работу по подготовке педагогов для участия в 

муниципальном конкурсе в последующие годы. 

3. Учесть информацию, в предложенной информационно - аналитической 

справке при организации работы по подготовке педагогов для участия 

в конкурсе в последующие годы. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 6 

Приложение2 

 к приказу РУО 

 № 271 от 02.04.2024 

 

 

                                                                        Протокол 

проверки конкурсных работ 
 

 

№ ФИО участника Баллы Место Замечания 

1. Куликова Оксана Леонидовна, 

старший воспитатель МБДОУ 

«Улыбка» с.Николаевка 

35 1 Рекомендовать: 

продумать работу с 

родителями и 

социокультурными 

организациями. 

2. Крыштоп Юлия Владимировна, 

старший воспитатель МБДОУ 

«Мальвина» с.Самбек 

27 3 Рекомендовать: 

продумать работу с  

социокультурными 

организациями при 

проведении мероприятия. 

Обосновывать форму 

проведения 

воспит.мероприятия. 

Не вставлять фотографии, 

демонстрирующие 

проведение занятия. 

3. Демченко Анастасия Валерьевна,  

воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

25 3 Не вставлять фотографии, 

демонстрирующие 

проведение занятия. 

Прилагать картотеку 

Приложением, а не 

вставлять в 

метод.разработку. 

4. Мамченко Оксана Анатольевна, 

старший воспитатель МБДОУ 

«Красная шапочка» с.Вареновка 

26 3 Не вставлять фотографии, 

демонстрирующие 

проведение занятия 

5. Постная Елена Сергеевна, 

воспитатель МБДОУ «Красная 

шапочка» с.Вареновка 

23 Участни

к 

(66,75%  

-

оригина

льности 

текста) 

Соблюдать требования к 

оформлению работы 

6. Пирка Анастасия Юрьевна, 

педагог-психолог МБДОУ 

"Жемчужина" с. Вареновка 

29 3 - В методической 

разработке отсутствует 

описание подготовки 



 7 

воспитательного 

мероприятия. 

-отсутствует 

иллюстративный 

материал. 

-систематизировать и 

конкретизировать методы 

и приемы ( повторяемость) 

7. Луканина Оксана Сергеевна, 

воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

Н.Бессергеновка 

21 Участник Оригинальность текста 

89% 

8. Петенкова Людмила Дмитриевна, 

воспитатель МБДОУ «Светлячок» 

п.Новоприморский 

29 Участни

к 

Оригинальность текста 

68% 

9. Саакян Марьяна Дмитриевна, 

воспитатель МБДОУ «Улыбка» 

с.Николаевка 

35 1 Оригинальность текста 

100% 

10. Матлаева Ирина Александровна, 

старший воспитатель МБДОУ 

«Солнышко» с. Приморка 

19 Участни

к 

Оригинальность текста 

62% 

11. Акользина Зинаида 

Александровна, музыкальный 

руководитель МБДОУ 

«Алёнушка» с.Фёдоровка 

13 Участни

к 

Структура мероприятия не 

соответствует основным 

правилам составления  

музыкально -литературной  

композиции (завязка, 

кульминация и т.д.). В 

разработке использовались 

не все виды детского 

художественного 

творчества (оркестр, 

театрализация, 

танцевальные композиции, 

пение), нет смены 

разнообразных видов 

деятельности (игры 

сменяются одной за 

другой).  

Отсутствие  работы 

родителей в данном 

мероприятии (в любом 

доступном виде: поделки, 

атрибуты или личное 

участие в предложенных 

конкурсах). Не 

прослеживается работа по 



 8 

направлению Донского 

казачества (как указано в  

задачах).  Не в полной 

мере раскрыта тема 

представленной 

методической разработки. 

Несоблюдение временной 

периодизации в 

соттветствии с заявленным 

возрастом детей. 

Наличие грамматических 

ошибок, опечаток.    

12. Матюханова Елена Сергеевна, 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Улыбка» с.Николаевка 

 30 

баллов  

(45,4% 

-

оригин

альнос

ти 

текста) 

Участни

к  

В задачах, поставленных 

педагогом перед 

проведением развлечения, 

отсутствует  воспитание 

музыкально - творческих 

способностей детей. К 

примеру,  при хоровом 

пении народных песен- 

формирование и 

закрепление голосового 

аппарата и т. д. 

Небольшое количество 

музыкального 

оформления, а именно, 

песенное творчество как 

один из основных видов 

деятельности в народном 

искусстве. Отсутствие 

заявленных выше (в 

пояснительной записке) 

физических игр в  

содержании развлечения.  

13. Хараян Марина Сергеевна, 

музыкальный руководитель 

МБДОУ «Мальвина» с.Самбек 

21 участие Отсутствие фольклорного 

материала, заявленного 

выше (1.6. форма 

проведения мероприятия).  

Музыкальное 

сопровождение не 

соответствует теме 

разработанного 

мероприятия. В 

методической разработке 

не используются  

заявленные методы, 



 9 

приемы и технологии 

(здоровьесъбережение, 

технология личностно-

ориентированного 

взаимодействия). Не 

соответствие содержания 

методической разработки 

возрастной периодизации 

детей (участники - 

младшая  и старшая 

группы, а материал 

ориентирован на старший 

дошкольный возраст).  

 

14. Кравцова Галина Борисовна, 

воспитатель  

МБДОУ  «Золотой ключик» 

с.Покровское 

40 1 нет 

15. Шаповалова Оксана Борисовна 

старший воспитатель МБДОУ  

«Колосок» с.Покровское 

39 1 нет 

16. Литвинова Наталья Петровна 

воспитатель 

МБДОУ «Чунга-чанка» с. 

Ивановка 

32 2 Логичность этапов занятия 

и их переходы друг в друга 

17. Гурина Ольга Михайловна 

воспитатель 

МБДОУ «Ивушка» 

с.Лакедемоновка 

27 участие Оригинальность текста 

(66%)  

18. Переверзева Надежда 

Александровна воспитаетель 

МБДОУ «Теремок» с. Ефремовка 

30 участие Работа не соответствует 

Положению о конкурсе 

(отсутствует описание 

проведения 

воспитательного 

мероприятия) 

1 19. Куцых Ольга Владимировна 

учитель-логопед МБДОУ 

«Солнышко» с. 

Новобессергеневка 

38 1    

Приложить  картотеку 

загадок, пословиц, русских 

народных игр. 

20. Борщова Наталья Александровна   

учитель-логопед МБДОУ 

«Улыбка» с. Николаевка 

31 2  Приложить картотеку 

используемых игр. 

21 Комарь  Ольга Владимировна  

учитель-логопед МБДОУ 

«Сказка»    

38 1 Нет 

 



 10 

с. Андреево-Мелентьево 

22 Яцына Екатерина Сергеевна 

учитель-логопед МБДОУ 

«Мальвина» с. Самбек 

25 3 В структуре нет 

обоснования выбора темы, 

рекомендаций по 

использованию 

методической разработки 

в практике работы 

педагогов ДОУ. 

Рекомендовано 

ознакомиться с 

Положением более 

тщательно. 

23 Ермолова Наталья Александровна 

инструктор по физической 

культуре МБДОУ «Мальвина» 

с.Самбек 

26 3 Отсутствие условий для 

демонстрации чистки 

зубов; уточнять ответы 

детей (хоровые, 

индивидуальные); 

указывать в методической 

разработке своё участие, не 

как воспитателя, а как 

инструктора по 

физической культуре. 

24 Клиновая Ирина Григорьевна 

инструктор по физической  

культуре МБДОУ  «Улыбка» с. 

Николаевка 

31 2 В дошкольных 

организациях не уроки, а 

занятия; 

для выполнения ОРУ из 

положения лёжа 

использовать 

индивидуальные коврики 

для воспитанников. 

25 Филимонова Ирина Мамедовна 

воспитатель МБДОУ 

«Дюймовочка» с.Б-Неклиновска 

31 участие Работа не прошла на 

плагиат(54,62%) 

26 Фадеева Наталья Владимировна 

воспитатель МБДОУ «Василёк» 

с.Покровское 

31 2 место  Конкретизировать  

работеу с родителями. 

 2. Почему методическая 

разработка рассчитана на 

педагога с высшей 

квалификационной 

категорией? (90,13%) 

27 Трубицына Юлия Борисовна 

воспитатель МБДОУ «Сказка» с. 

Долоковка 

37 1 место Конкретизировать работу с 

родителями (90,1%) 

28 Саенко Антонина Павловна 

воспитатель МБДОУ «Ивушка» с. 

20 участие Работа не оформлена по 

положению, не прошла на 



 11 

В-Ханжоновка  плагиат(12,81%) 

29 Рыбинская Жанна Артуровна 

воспитатель МБДОУ 

«Лукоморье» 

п. Дмитриадовка 

31 2 место Работа не оформлена по 

положению(90,39 %). 

30 Илларионова Елена 

Александровна воспитатель 

МБДОУ «Золотая рыбка» с. 

Петрушино 

25 3 место Разнообразить 

методические формы и 

методы работы, подбирая 

согласно целям и задачам 

конкретного возраста 

31 Коваленко Ирина Васильевна 

воспитатель МБДОУ «Колосок» с. 

Покровское 

35 1 место Нет 

32 Чернышова Виктория Викторовна 

воспитатель МБДОУ «Солнышко» 

с. Приморка 

24 участие Оформить видовые точки 

с описанием атрибутики (в 

презентации или ворде) 

33 Алейникова Светлана Сергеевна 

воспитатель МБДОУ «Мальвина» 

с. Советка 

- участие Оригинальность текста 

70% 

34 Горбуненко Марина Васильевна 

«Ласточка» х. Николаево - 

Козловский 

- участие Оригинальность текста 

27% 

 

 

 

 

 

 


